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Sposób denitryfikacji biologicznie oczyszczonych ścieków

Przedmiotem wynalazku jest sposób usuwania
jonu azotynowego i azotanowego z biologicznie
oczyszczonych ścieków bytowo-gospodarczych i prze¬
mysłowych w warunkach anaerobowych z osadem
czynnym w zakresie temperatur 10—30°C i przy cza- 5
sie reakcji do pięciu godzin.

Znana metoda biologicznego oczyszczania ścieków
osadem czynnym przez napowietrzanie prowadzi do
nitryfikacji związków azotowych. W procesie nitry-
fikacji prowadzonym w warunkach aerobowych za- 10
chodzi obok odbudowy związków organicznych utle¬
nienie azotu organicznego i amonowego do azoty¬
nów i azotanów.

Przy usuwaniu otrzymanych produktów przemian
biochemicznych występują poważne trudności zwią- 15
zane z pełną eliminacją azotanów w biologicznie
oczyszczonych ściekach. W układzie technologicz¬
nym, w którym ścieki surowe poddaje się oczyszcze¬
niu osadem czynnym w warunkach aerobowych,
gdzie obok biologicznej odbudowy związków orga- 20
nicznych zachodzi nitryfikacja związków azotowych,
a następnie stosuje się ich biochemiczną denitryfi-
kację osadem czynnym w warunkach anaerobowych,
możliwy stopień denitryfikacji praktycznie nie prze¬
kracza średnio 30% redukcji azotanów. Różne zaś 25
modyfikacje tego układu polegające między innymi
na wprowadzeniu pewnej ilości ścieków surowych
do komory denitryfikacji wpływają niekorzystnie
na ogólny procent eliminacji związków azotowych
z biologicznie oczyszczonych ścieków. 30
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Celem wynalazku jest opracowanie sposobu ze¬
zwalającego na zwiększenie stopnia denitryfikacji
oraz wyeliminowanie niekorzystnego wpływu jaki
wywiera wprowadzanie ścieków surowych do deni¬
tryfikacji na ogólny procent eliminacji związków
azotowych z biologicznie oczyszczonych ścieków.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie sposobu de¬
nitryfikacji biologicznie oczyszczonych ścieków, po¬
legającego na wprowadzeniu do ścieków gliceryny
lub jej pochodnych celem denitryfikacji azotu azo¬
tynowego i azotanowego w warunkach anaerobo¬
wych z udziałem osadu czynnego, przy czym wpro¬
wadzenie to dokonuje się przez dawkowanie wod¬
nego roztworu gliceryny względnie jej pochodnych
jak aldehydowej, karboksylowej i fosforanowej bez¬
pośrednio do ścieków podczas ich denitryfikacji.

Pełną denitryfikację redukcji azotanów dla opty¬
malnej dawki gliceryny wynoszącej 2—4g/lg NNo3
lub jej pochodnych uzyskuje się w czasie do pięciu
godzin. Przykładem skutecznego wpływu gliceryny
na przebieg denitryfikacji jest wykres przedstawio¬
ny na załączonym rysunku, podający różnicę akty¬
wności osadu czynnego (krzywa A) i bez dodatku
(krzywa B) gliceryny na stopień degredacji azota¬
nów. Przez t oznaczono czas denitryfikacji.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób denitryfikacji biologicznie oczyszczonych
ścieków bytowo-gospodarczych i przemysłowych w
warunkach anaerobowych z osadem czynnym, pole-
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gający na wprowadzeniu dodatkowych związków
organicznych do ścieków podczas denitryfikacji azo¬
tu azotynowego i azotanowego, znamienny tym, że
do ścieków w czasie ich denitryfikacji jako dodatko¬
wy związek wprowadza się glicerynę lub jej pocho¬
dne jak aldehydowej, karboksylowej i fosforanowej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
dodatkowe związki w postaci gliceryny lub jej po¬
chodnych wprowadza się bezpośrednio do ścieków
podczas ich denitryfikacji przez dawkowanie w po¬
staci wodnych roztworów, względnie gotowych pre¬
paratów przemysłowych.
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